MIKOŁAJ z BORIOWA, biskup wileński od 1407, zmarły 1414. WOJciech MONIWID herbu Leliwa, wojewoda wileński, umarł 1413.

Fœdus inter Sigismundum regem Romanorum, Vladislauum regem Poloniae, et Vitoldum magnum ducem Litvaniæ, in quo inter ceteros concordiae articulos quieta possessio Russiæ et Podoliae, itemque feudum Moldaviae Vladislao regi ad vitam reservatur, post mortem autem utriusque regis, intra quinquennium, fœdere hoc durante, de jure ad palatinatum Moldaviae debet fieri cognitio, et interim palatinatus Moldaviae, ad mandatum regis Poloniae, Sigismundum imperatorem et Hungariae regem contra Turcas pro suo posse juvare debet. Datum in Liblo alias Lubowla, feria sexta proxima post Conductus Paschæ, anno 1412.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 46. DŁUGOSZ, lib. II. PRAY, *Annales regni Hungarie*, fol. 232.

Proceres Litvaniæ fatentur se beneficio Vladislai regis et Vitoldi ducis arma et titulum nobile a baronibus et proceribus regni Poloniae accepisse, et ad immunitates eorum admissos esse, proinde perpetuo regno se adhæsuros pollicentur, Vitoldo defuncto, quemcunque proceres regni dixerint in magnum ducem Litvaniæ se electuros promittunt. Datum in Horodlo, die 2 octobris, anno 1413.

RZYSZCZEWSKI, *Codex diplomaticus Poloniae*, t. I, p. 286.

Vladislaus rex cum Vitoldo magno duce Litvaniæ post receptam ab incolis Litvaniæ fidem catholicam eos ad immunitates et libertates regni Poloniae admittunt, ipsumque ducatum uniuert et incor-

porant regno Poloniae, ecclesias terrarum Litvaniae circa immunitates et exemptiones ecclesiasticas juxta consuetudinem regni conservant, insignia a nobilitate Polonica mutuata certis familiis confirmant, electionis regis et ducis modum præscribunt, conventum publicorum locum assignant, et nonnullas alias ordinationes ad eandem unionem spectantes constituunt. Horodli, die 2 octobris, anno 1413.

Vol. Leg. I, fol. 66. DU MONT, *Corps. dipl.*, t. II, part. 1, fol. 361.

Treść tego dokumentu daleko lepiej brzmi w inwentarzu Kromera, i dlatego tu ja powtarzamy.

Vladislai regis Polonie et Vitoldi ducis Litvaniae litteræ renovatæ unionis Litvaniae cum Polonia. Libertates ecclesiarum, baronum et nobilium catholicorum tantum et quibus data sunt insignia, sed non poterunt alienare bona nobiles sine consensu regis et ducis. Arces et vias muniant, et tributa pendant sicut antiquitus, jurent regi et duci sicut in Polonia, consilia et auxilia contra regnum non ferant. Dignitates officij institui debent sicut in Polonia, et ad eas catholici tantum romanæ Ecclesie subjecti provehantur. Magnum ducem nullum eligent nisi quem rex et proceres Poloni censuerint, neque Poloni regem sine scitu et consilio Litvanorum. Confirmatae omnes priores litteræ. Conventus communes in Lublin vel Parczow instituendi, quando res postulabit. Certis familiis certa insignia data. Hæc cum consensu Polonorum consiliariorum in conventu Horodlensi.

Boleslaus Swidrigal dux promittit se ea omnia servaturum quæ Vladislaus rex Vitoldo magno duei pro ipso spondet, sub censuris ecclesiasticis et sub aliis pœnis in iisdem litteris expressis. Datum in Worany, ante festum S. Laurentii, anno 1420.

Vladislaus rex Poloniæ ad obtinendam contributionem pro eximendis bonis regiis in ducatu Litvaniæ, ac exsolutionem stipendii militibus debiti, cavet nobilitati ducatus Litvaniæ quod talia bona redempta in posterum iis quibus erant obligata non debent conferri, et quod in solutionem militum debent converti, quod ultra proveniens in litteris obligatoriis descriptos tempore obligationis ab iis fuerit perceptum....., cassatque eorum apud quos talia bona erant obligata omnes advitalitates. Vilnæ, die S. Petri, anno 1428.

Vitoldus magnus dux Litvaniæ Julianæ consorti suæ dotem et dotalitium inscrit, ea conditione ut ea mortua bona dote onerata ad regnum redeant. Grodnæ, anno 1428.

Boleslaus alias Swidrigal, magnus dux Litvaniæ, se cum rege ad

locum certum conventurum promittit, et de discordiis componendis tractaturum, et interea se quiete mansurum. Datum in Troki, 1430.

BOLESŁAW SWIDRYGIELŁO po śmierci Witolda wyniesiony na wielkie księstwo litewskie pod warunkiem, że Podole Koronne powróci, słowa nie dotrzymał, króla w Wilnie uwieził, ale zagrożony przez Polaków wypuścił, i chcąc się pogodzić zjazdu z nim zapragnął.

Swidrigali promissio quod reddet regi et hæredibus ejus et regno arces Kamieniec, Smotrycz, Skała et Czerwien (Czerwonogród), si inter Polonus et Litvanos de eis non convenerit, et postea jus suum si videbitur prosequetur et repetet. Remittit etiam offensam incolis locorum. Anno 1430.

Procerum Litvaniae promissio pro magno duce Swidrigalo, quod reddet Vladislao regi arces Podoliae Kamieniec, Skała, Smotrycz et Czerwien ab eo sibi traditas, si non convenerit inter eos, et quod remittet noxam nobilibus ejus loci quod cum arcibus illis exclusiverint. Anno 1430.

Oba powyższe z inwentarza metryki koronnej Kromera.

Rumboldus, supremus mareschalcus Livoniae, et Gasztoldus, a rege Vladislao ex captivitate dimissi, sese reddituros pollicentur..... ad festum Paschæ, anno 1431.

Duces et proceres Litvaniae promittunt sistere regi Vladislao quosdam captivos sub fide dimissos, aut duo millia marcarum, pro quolibet illorum centum marcas monetæ pragensis et numeri polonicalis consueti, solvere. Datum ad Luceoriam, feria quinta post festum S. Aegidii, anno 1431.

Boleslaus Swidrigal, magnus dux Litvaniæ, cum proceribus suis ad decursum unius anni inducias cum rege Vladislao pacisicitur, locum conventu futuro Parczow et Brzescie assignat, promittitque suo et magistrorum Prussiæ atque Livoniae nomine, et Alexandri palatini Moldaviae hanc pacem firmam fore, et quod Tartaros non inducet in ditiones regis. In Czartorysko, die S. Aegidii anno 1431.

Rozjem ten w Czartorysku zawarty zakończył pierwszą wojnę domową, przez Swidrygielle zapaloną, w której Krzyżacy, kawalerowie mieczowi, i Alexander wojewoda multański z trzech stron najechali Polskę i Litwę.

Rumboldus de Wilthowo, supremus mareschalcus Livoniae, dimisus ex captivitate obligat se sistere Vladislao regi ad festum Nativitatis Christi. Datum in arce Cracoviensi, anno 1432.

Swidrigali promissio quod sistet regi Vladislao mareschalcum Litvaniæ et alios cruciferos captos. Vilnæ, primis januarii 1432.

Transumptum litterarum quibus Litvaniæ proceres post susceptam fidem christianam ineunt societatem cum Polonis, et quod post mortem Vitoldi, si sine prole decesserit, omnia ejus dominia ad regem et regnum devolvi debeant, sub nomine Alberti archiepiscopi Gnesensis editum. Lublini, in crastino post Purificationem B. V. Mariæ, anno 1432.

WOJCIECH, herbu Jastrzebiec, arcybiskup gnieźnieński od 1422 do 1436.

Sigismundus, magnus dux Litvaniæ, cum consensu procerum ejusdem ducatus init foedus cum rege Vladislao successoribusque ejus et regno Poloniæ, ac promittit quod post decessum suum ducatus Litvaniæ cum terris Russiae eidem subjectis ad ipsum Vladislau regem et filios ipsius et ad coronam regni debent haereditaria successione devolvi, excepto duntaxat proprio patrimonio ejus, videlicet Troki, nec non civitatibus, castris etc., ad predictum patrimonium spectantibus, pro filiis suis reservatis. Grodnæ, die S. Hedvigis, anno 1432.

Du MONT, *Corps dipl.*, t. II, part. 2, fol. 255.

U Rzyszczewskiego, *Codex dipl. Pol.*, t. I, p. 307, jest dokument takiej samej zupełnie treści, ale z datą: Cracoviæ, sabbatho proximo ante festum Epiphanie, anno 1433 to jest 3 stycznia tegoż roku. Zygmunt syn Kiejstuta, po strąceniu z wielkiego księcia ŚwidrygIELLY, to jest od roku 1432 wielki książę litewski, zamordowany 1440.

Albertus, archiepiscopus Gnesensis, inserit litteris suis sigillo suo signatis Vitoldi ducis Litvaniæ litteras, quibus se fatetur pro complemento contractus inter Vladislau regem ab una, et Hedvigim reginam ac proceres regni Poloniæ partibus ab altera, facti, in obstagio extitisse et nunc exstare apud eandem reginam ac proceres regni, ac proinde huic obstagio nihil derogare debere discessum suum in Litvaniam, rebus Vladislai id exigentibus. Datum in castro Lublinensi ante festum Purificationis B. V. Mariæ, anno 1432.

Sigismundi, magni ducis Litvaniæ, recognitio quod arx Horodlo ad Bugum sita ad regnum pertinet et pertinere debet. Anno 1432.

Michael dux, Sigismundi magni ducis filius, approbat pacta et foedera paterna cum rege et regno Poloniæ. Anno 1432.

MICHAEL, syn Zygmunta, wygnany po zamordowaniu ojca, skończył życie w Moskwie 1452.

Sigismundi, magni ducis Litvaniæ, foedus cum Vladislao rege cum subjectione et recognitione de Podolia et Volhynia, quod ad regnum pertineant, et quod coronam non accipiet contra voluntatem regis,

ejus successorum et corone Poloniae. Troki, die SS. Fabiani et Sebastiani, anno 1433.

Sigismundus, magnus dux Litvaniæ, dat Vladislao Jagielloni regi Poloniæ, successoribus ejus et regno Poloniæ litteras foederis cum sigillo suo et triginta novem baronum atque boiarum, quibus Sigismundus fidem et fidelitatem pro se et filiis suis regi et regno Poloniæ spondet, et pollicetur post mortem suam ducatum Litvaniæ ad regem et regnum devolvi debere, præcipue vero terram Podolie et Volhyuiæ, cuius capitanei regno fidem jurare debent declarat, promittitque in fine ad cujuscunque suggestionem coronam contra voluntatem regis Poloniæ et illius successorum non accepturum. In nova civitate Koreczyn sabbatho ante dominicam Oculi, anno 1434.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. I, p. 312.

Idem nobili prætori de Koreczewo confert jure haereditario bona infrascripta, videlicet Rudka in fluvio Nur, item Czarna cum villis aliis in metis locandis, item Kołomyia, Nurdy, Prusin in fluvio Livo cum utrisque ripis et Gładzywo, eaque ab omnibus oneribus libera facit præter solutionem fumalium. Troki, ante festum Nativitatis Domini, anno 1434.

Joannes Dolgert, palatinus Vilnensis, recognoscit Vilnam castrum cum districtu suo de manibus Sigismundi, magni ducis Litvaniæ, accepisse in tenutam, promittitque eidem se post obitum Sigismundi predicti ducis Litvaniæ nemini præfatum castrum traditurum nisi Vladislao regi Poloniæ, successoribus ejus et regno Poloniæ. Troki, anno 1437.

DOLGERT, wojewoda wileński od 1432 do 1443.

Vladislaus III rex Poloniae Sigismundo magno duci Litvaniæ omnia privilegia a patre suo Vladislao rege super ducatum Litvaniæ concessa approbat. Petricoviæ, feria tertia post festum S. Luciae, 1438.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. I, p. 323 : Cracoviæ, feria quinta infra octavas Epiphanie (13 januarii) 1440. Vol. Leg. I, fol. 139, z datą : Petricoviæ, feria tertia post festum S. Luciae, anno 1438.

Swidrigal, dux Litvaniæ, ex voluntate et mandato Vladislai III regis Poloniæ dat bona Ryzechow quibusdam cum obligatione ad militem. Anno 1445.

Andreas Vladimirowicz inscribit bona sua Hayna, Słowieńsk, Mozelne, uxori sua Mariæ, ac filio, et Odolte filiae. Anno 1448.

Iwan Kobryński donat tertiam partem in oppidis Kobryń ac Dobuczyn Theodorae uxori sue. In Dobuczyn, anno 1465 ?